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УДК 528.48:69.032 

БИІК ҒИМАРАТТАРДЫҢ ГЕОДЕЗИЯЛЫҚ МОНИТОРИНГІ  ЖӘНЕ 

ДЕФОРМАЦИЯЛАРДЫ БАҚЫЛАУ 

 

Саматҧлы Н. 

snbek-91@mail.ru  

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ-нің геодезия және картография кафедрасының магистранты  

Ғылыми жетекші – т.ғ.к., доцент Темірханов К.К 

Қҧрылыс процессінде және ол аяқталғаннан кейін де жаңа қҧрылыстың шӛгуі 

байқалады. Ғимараттың шӛгуі деп оның барлық нҥктелерінің бастапқы деңгейден біркелкі 

тӛмендеуі айтады. Әдетте бірнеше жыл ӛткеннен кейін ғимараттар мен қҧрылыстардың 

шӛгуі толығымен тоқтайды. Шӛгу  геодезияда жантаюға немесе қҧлауға әкеп соғатын 

қҧрылыс нҥктелерінің біркелкі емес тӛмендеуі болып табылады. Қҧрылыстың шӛге бастау 

белгілерінің бірі қабырғаларда жарықтардың пайда болуы. [1] 

Салынып жатқан объектінің геодезиялық мониторингі қҧрылыс нҥктелер отыруының 

біркелкілігін анықтауға бағытталған. Ғимараттар мен қҧрылыстар деформацияларын 

қадағалау  деформациялар аймағынан тыс жерде орналасқан бірнеше бастапқы пункттерге 

қатысты ғимараттағы (деформациялық ҥлгілер) бақылау нҥктелері бойынша ӛлшеу арқылы 

жҥргізіледі. [2] 

 

Сурет.1. Бақылау нҥктелері 

 

Қҧрылыстағы деформациялық ҥлгілер саны геодезиялық мониторингтің қҧнын 

анықтайды және қҧрылыс ӛлшемі мен оның қҧрылымдық ерекшеліктеріне байланысты.  
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Геодезиялық мониторинг кезеңдермен ӛткізіледі, екі аптада бір немесе бір айда бір 

рет. Геодезиялық мониторинг тҧрақсыз негіздемесі бар алаңқайларда және салынып жатқан 

метрополитендер мен автомобиль жолдарының тоннельдері ҥстінде ерекше маңызды. 

Сонымен қатар бҧл әдісті бірегей және ерекше қҧнды инженерлік қҧрылыстар мен 

ғимараттарды қадағалағанда қолданады. [1] 

Ғимараттар мен қҧрылыстар деформацияларын қадағалағауда негізгі геодезиялық 

жҧмыстар – бҧл  ІІ және І дәлдік классындағы геометриялық нивелирлеу, математикалық 

ӛңдеу, қадағалау кезеңдерінде деформация ҥлгілері белгілеулерін есептеп шығару және кезең 

ішіндегі отыруларды есептеп шығару. Бҧл жҧмыстарды атқаратын геодезиялық фирмалар 

жоғары дәлдікті ӛлшеу жабдықтарымен жасақталуы тиіс. Деформациялық ҥлгілерді белгілеу 

барысында графикалық қосымша ретінде бірдей деңгейлі шӛгу сызықтары бар сызбалар 

әзірленуі мҥмкін.  

Аса маңызды және жауапты боплып саналатын транспорттық объектілер ҥнемі 

қадағалануы және мерзімді тексеріліп тҧруы керек. Қолданысқа берілгеннен кейін 

қҧрылыстың ӛзі  жылжып, қисайып және шӛгіп ӛз қалпын ӛзгертуі мҥмкін. Бҧл қҧрылыс 

қҧрылымы элементтерінің уақыты жетпей тозығы жетіп қҧлауға әкеліп соғуы мҥмкін. [3] 

Қҧрылыстардың кеңістіктегі қалпының геодезиялық мониторингы қозғалу параметрі 

және осы тордың пункттеріне қатысты геодезиялық қадағалаулар ӛндірісі анықталатын 

шығыс пункттердің арнайы геодезиялық торын жасауға негізделеді. 

Геодезиялық тор пункттері олардың тҧрақты қалпын сақтау қажеттігінен және 

геодезиялық жҧмыстарды орындау ыңғайлылығынан болады. Кӛлік геодезиясында шығыс 

пункттер (қада белгілер) торы жҧмыстар ӛндірісі әдістемесіне байланыста зәулім, сондай-ақ 

жоспарлы-зәулім болып салына алады. Геодезиялық тор пункттері орталығының тҥрлерін 

жергілікті жағдайлар мен геодезиялық жҧмыстар дәлдік талаптарына сәйкес таңдайды. Бҧл 

тереңдік және топырақтық қада белгілері және кҥрделі қҧрылыстар қабырғаларына қойылған 

арнайы ҥлгілер болуы мҥмкін.  [3] 
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Сурет. 2. Қҧрылғы орнатылатын орын. 

Геодезиялық мониторинг барысында әр ӛлшеу кезеңінде ӛлшеу және оларды ӛңдеу 

нәтижелері бойынша негізгі пункттерінің тҧрақтылығы тексеріледі. Егер тҧрақсыз пункттер 

табылса әрі қарайғы жҧмыс тоқтатылады. 

Геодезиялық мониторингты бақылау нҥктелер бойынша, сондай-ақ  деформациялар 

аймағынан тыс жерде орналасқан бірнеше негізгі пункттерде орналасқан  нҥктелерді ӛлшеу 

арқылы жҥргізіледі. Тірек торын жасау бойынша геодезиялық жҧмыстар бағалары осы 

тордың орталықтары тҥріне және пункттері санына байланысты. Қҧрылыстағы 

деформациялық ҥлгілер саны геодезиялық мониторингтің қҧнын анықтайды және қҧрылыс 

кӛлемі мен оның қҧрылымдық ерекшеліктеріне байланысты. Геодезиялық жҧмыстар қҧнына  

ықтимал деформациялар аймақтарының ӛлшемдері де әсер етеді. [4] 

Астана қаласында геодезиялық мониторинг жҥргізетін бірнеше компаниялар бар. 

Есілдің сол жақ жағалауындағы салынып біткен және салынып жатқан ғимараттардың 

барлығына мониторинг жҥргізіледі. Мониторинг бойынша геодезиялық қызметтер орын 

ауысу жылдамдығына байланысты кезеңмен ӛткізіледі. Геодезиялық мониторинг барысында 

негізгі жҧмыстар – бҧл шӛгу ҥлгілері бойынша ІІ және І дәлдік классындағы геометриялық 

нивелирлеу, бҧрыштық жоғары дәлдікті ӛлшеулер және жармалық қадағалаулар. Бҧл 

жҧмыстарды атқаратын геодезиялық фирмалар жоғары дәлдікті ӛлшеу жабдықтарымен 

жасақталуы тиіс. [4] 
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Проблема внедрения и применения геоинформационных систем и технологий 

пространственного моделирования в производственную серу, является одной из наиболее 

важных в области геодезии и геоинформационных технологий в Республики Казахстан. 

Необходимость своевременного решения данной проблемы обусловлена 

возможностью геоинформационных систем и технологий создавать, хранить, обрабатывать и 

отображать  пространственно-распределенную информацию. 

Использование методов пространственного моделирования и анализа геодезических 

данных это один из важных факторов экономического развития.  

Для нахождения способов повышения уровня безопасности при пребывании 

населения на территории, на которую воздействуют природно-техногенные факторы, 

требуется наличие информации о действительном деформационном состоянии зданий, 

сооружений данного региона. Данная информация - это результат полученный после 
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